

## INFORME FINANCIERO A SEPTIEMBRE 2006 DEL MERCADO ASEGURADOR\*

### I. COMPAÑÍAS DE SEGUROS DE VIDA

#### 1. Prima directa

La Prima Directa Acumulada durante los primeros nueve meses del año 2006 alcanzó los M\$ 1.279.058.307, equivalente a MUS\$ 2.376.460. Al comparar estos resultados con las ventas efectuadas durante el mismo período del año 2005, se presenta un aumento en términos reales de un 6,09%.

Al realizar el análisis por segmento observamos que el aumento real de la prima total, entre enero y septiembre del año 2006, se explica por el aumento del seguro de AFP y los seguros de vida tradicionales, particularmente los seguros colectivos. El seguro de AFP aumentó en términos reales en un 57,99%, por su parte los seguros de vida tradicionales se incrementaron en un 15,82% con un aumento de 20,37% en los seguros colectivos.

Por otra parte los seguros de Renta Vitalicia, los que representan el 43,07% de la prima directa total, presentaron en el período de análisis una disminución de un 9,51% respecto de los primeros nueve meses del año anterior, causado directamente por la caída en las ventas de Renta Vitalicia de Vejez, cuyo primaje disminuyó un 17,24%.

#### *Variación Prima Directa por Ramo*

| Ramo                         | Ene-Sep 2006<br>(M\$ sep.2006) | Ene-Sep 2005<br>(M\$ sep. 2006) | Variación Real<br>(%) |
|------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
| Tradicional Individual       | 241.396.673                    | 219.796.474                     | 9,83%                 |
| Tradicional Colectivo        | 348.443.922                    | 289.468.385                     | 20,37%                |
| <b>Total tradicionales</b>   | <b>589.840.595</b>             | <b>509.264.858</b>              | <b>15,82%</b>         |
| Renta Vitalicia Vejez        | 419.246.525                    | 506.596.220                     | -17,24%               |
| Renta Vitalicia Invalidez    | 78.526.094                     | 59.230.643                      | 32,58%                |
| R. Vitalicia Sobrevivencia   | 53.156.243                     | 43.028.349                      | 23,54%                |
| <b>Total Renta Vitalicia</b> | <b>550.928.862</b>             | <b>608.855.212</b>              | <b>-9,51%</b>         |

\* Información en base a los Estados Financieros de las Compañías de Seguros a septiembre de 2005 y 2006.

|                            |                      |                      |               |
|----------------------------|----------------------|----------------------|---------------|
| <b>Seguro AFP</b>          | <b>138.288.850</b>   | <b>87.529.209</b>    | <b>57,99%</b> |
| <b>TOTAL PRIMA DIRECTA</b> | <b>1.279.058.307</b> | <b>1.205.649.280</b> | <b>6,09%</b>  |

Respecto a la prima directa por compañía, ACE, BICE, CARDIF y EUROAMERICA experimentaron el mayor crecimiento entre enero y septiembre de 2006 respecto de igual período del año anterior. Por su parte, 12 compañías de un total de 30 redujeron su primaje.

#### **Variación Prima Directa por Compañía**

| <b>Compañía</b>      | <b>Ene-Sep 2006<br/>(M\$ sep. 2006)</b> | <b>Ene-Sep 2005<br/>(M\$ sep. 2006)</b> | <b>Variación Real<br/>(%)</b> |
|----------------------|---|---|-------------------------------|
| Abn Amro             | 304.093                                 | 6.819.429                               | -95,54%                       |
| Ace (1)              | 3.263.068                               | 56.145                                  | 5711,86%                      |
| Banchile             | 25.073.723                              | 20.615.318                              | 21,63%                        |
| Bbva                 | 49.994.097                              | 44.817.847                              | 11,55%                        |
| Bci                  | 22.361.499                              | 21.854.276                              | 2,32%                         |
| Bice (2)             | 79.563.054                              | 38.064.113                              | 109,02%                       |
| Cardif               | 47.082.394                              | 32.235.955                              | 46,06%                        |
| Chilena Consolidada  | 75.492.540                              | 76.076.886                              | -0,77%                        |
| Cigna                | 7.035.523                               | 7.505.868                               | -6,27%                        |
| CLC (3)              | 0                                       | -                                       | -                             |
| Cn Life              | 411.950                                 | 318.887                                 | 29,18%                        |
| Consortio Nacional   | 124.218.583                             | 115.741.852                             | 7,32%                         |
| Cruz Del Sur         | 41.164.887                              | 33.850.608                              | 21,61%                        |
| Euroamerica          | 60.022.865                              | 44.912.880                              | 33,64%                        |
| Huelen               | 254.157                                 | 529.357                                 | -51,99%                       |
| Ing                  | 215.164.593                             | 190.388.130                             | 13,01%                        |
| Interamericana       | 52.110.755                              | 46.407.089                              | 12,29%                        |
| Mapfre               | 5.813.731                               | 6.608.818                               | -12,03%                       |
| Metlife              | 122.946.707                             | 126.621.509                             | -2,90%                        |
| Mut De Carabineros   | 5.252.833                               | 5.217.038                               | 0,69%                         |
| Mut. Ejerc. Y Aviac. | 7.809.839                               | 7.440.943                               | 4,96%                         |
| Mutual De Seguros    | 10.897.734                              | 10.453.373                              | 4,25%                         |
| Ohio                 | 24.790.044                              | 28.695.745                              | -13,61%                       |
| Penta                | 57.484.028                              | 60.042.459                              | -4,26%                        |
| Principal            | 95.194.668                              | 101.787.849                             | -6,48%                        |
| Renta Nacional       | 169.441                                 | 1.902.306                               | -91,09%                       |
| Santander (4)        | 57.194.900                              | 47.208.343                              | 21,15%                        |
| Security Prevision   | 30.815.076                              | 24.151.894                              | 27,59%                        |
| Security Rentas (5)  | 285.087                                 | 40.316.795                              | -99,29%                       |
| Vida Corp            | 56.886.438                              | 65.007.552                              | -12,49%                       |
| <b>TOTAL</b>         | <b>1.279.058.307</b>                    | <b>1.205.649.280</b>                    | <b>6,09%</b>                  |

(1) ACE se crea por Resolución N° 125 de marzo de 2005.

(2) Con fecha 10 de agosto de 2005 Bice Vida adquirió el total de acciones de la Compañía La Construcción.

(3) Seguros CLC S.A. se crea por Resolución N° 237 de junio de 2006.

(4) Por resolución N°352 de agosto de 2006, cambió el nombre de Altavida a Santander Seguros de Vida.

(5) Por resolución N°142 de abril de 2006, cambió el nombre de Interamericana Rentas a Security Rentas.

## **2. Estructura de Inversiones**

Las inversiones de las Compañías de Seguros de Vida en los primeros nueve meses del año 2006 crecieron un 5,25% respecto de igual período del año anterior. Con respecto a su composición, se observa una preponderancia de los títulos de renta fija, que representan un 77,2% del total de las inversiones a septiembre de 2006. La composición de cartera es similar a la observada en el

período anterior, destacando el importante incremento experimentado por las inversiones en el extranjero.

| Tipo de Inversión         | Septiembre 2006<br>(M\$ sep. 2006) | Porcentaje<br>(%) | Septiembre 2005<br>(M\$ sep. 2006) | Porcentaje<br>(%) |
|---------------------------|------------------------------------|-------------------|------------------------------------|-------------------|
| Renta Fija                | 9.918.562.947                      | 77,2%             | 9.777.711.358                      | 80,2%             |
| Renta Variable            | 666.210.981                        | 5,2%              | 674.707.047                        | 5,5%              |
| Extranjero                | 610.638.750                        | 4,8%              | 324.070.738                        | 2,7%              |
| Inmobiliarias y similares | 1.062.530.844                      | 8,3%              | 941.794.894                        | 7,7%              |
| CUI y APV                 | 425.187.226                        | 3,3%              | 355.401.977                        | 2,9%              |
| Otros                     | 156.578.064                        | 1,2%              | 125.240.933                        | 1,0%              |
| <b>Total Inversiones</b>  | <b>12.839.708.812</b>              | <b>100</b>        | <b>12.198.926.947</b>              | <b>100</b>        |

### 3. Resultados Compañías de Seguros de Vida

Durante los primeros nueve meses del año 2006 las utilidades del mercado de seguros de vida alcanzaron los M\$145.742.260, equivalentes a MUS\$270.786, mostrando una evolución negativa en comparación al año 2005.

#### *Variación Utilidad Neta por Compañía*

| Compañía             | Ene-Sep 2006<br>(M\$ sep. 2006) | Ene-Sep 2005<br>(M\$ sep. 2006) | Variación Real<br>(%) |
|----------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
| Abn Amro             | -250.958                        | -378.263                        | 33,66%                |
| Ace (1)              | 121.519                         | -3.903                          | -                     |
| Banchile             | 1.739.692                       | 1.387.651                       | 25,37%                |
| Bbva                 | 1.974.184                       | 1.668.945                       | 18,29%                |
| Bci                  | 3.073.499                       | 2.645.062                       | 16,20%                |
| Bice (2)             | 18.315.972                      | 20.617.058                      | -11,16%               |
| Cardif               | 3.034.917                       | 555.501                         | 446,34%               |
| Chilena Consolidada  | 6.592.619                       | 9.411.463                       | -29,95%               |
| Cigna                | 2.396.241                       | 3.541.305                       | -32,33%               |
| CLC (3)              | 730                             | -                               | -                     |
| Cn Life              | 7.534.841                       | 10.814.325                      | -30,33%               |
| Consortio Nacional   | 39.175.934                      | 51.630.304                      | -24,12%               |
| Cruz Del Sur         | 4.097.207                       | 6.526.114                       | -37,22%               |
| Euroamerica          | 1.873.192                       | 3.427.696                       | -45,35%               |
| Huelen               | 155.727                         | 183.381                         | -15,08%               |
| Ing                  | 3.792.642                       | 2.415.906                       | 56,99%                |
| Interamericana       | 1.005.934                       | -173.588                        | 679,50%               |
| Mapfre               | -551.830                        | -207.933                        | -165,39%              |
| Metlife              | 2.217.961                       | 3.591.251                       | -38,24%               |
| Mut De Carabineros   | 2.213.466                       | 1.649.654                       | 34,18%                |
| Mut. Ejerc. Y Aviac. | 3.010.597                       | 2.515.165                       | 19,70%                |
| Mutual De Seguros    | 6.674.585                       | 5.815.415                       | 14,77%                |
| Ohio                 | 4.282                           | 324.854                         | -98,68%               |
| Penta                | 8.570.229                       | 6.574.491                       | 30,36%                |
| Principal            | 990.743                         | 2.661.185                       | -62,77%               |
| Renta Nacional       | 3.334.269                       | 2.850.681                       | 16,96%                |
| Santander (4)        | 13.359.059                      | 8.746.901                       | 52,73%                |
| Security Prevision   | 826.664                         | 1.135.786                       | -27,22%               |
| Security Rentas (5)  | 7.034.695                       | 5.236.849                       | 34,33%                |
| Vida Corp            | 3.423.648                       | 6.813.545                       | -49,75%               |
| <b>TOTAL</b>         | <b>145.742.260</b>              | <b>161.976.812</b>              | <b>-10,02%</b>        |

(1) ACE se crea por Resolución N° 125 de marzo de 2005.

(2) Con fecha 10 de agosto de 2005 Bice Vida adquirió el total de acciones de la Compañía La Construcción.

(3) Seguros CLC S.A. se crea por Resolución N° 237 de junio de 2006.

(4) Por resolución N°352 de agosto de 2006, cambió el nombre de Altavida a Santander Seguros de Vida.

(5) Por resolución N°142 de abril de 2006, cambió el nombre de Interamericana Rentas a Security Rentas.

La disminución en la utilidad, mencionada anteriormente, genera un empeoramiento en el indicador de rentabilidad sobre patrimonio el que disminuyó desde 16,62% entre los meses de enero y septiembre del año 2005 a 14,28% a igual período del presente año. Por su parte el indicador de rentabilidad de las inversiones también mostró una disminución, cayendo de 6,52% entre los meses de enero y septiembre del año 2005 a 6,34% en igual período del presente año.

Con respecto a los indicadores de endeudamiento, estos presentan un leve incremento respecto a los niveles del período anterior. La razón de Pasivo Exigible a Patrimonio se incrementó de 7,46 veces en los nueve primeros meses del año 2005 a 7,65 veces en igual período del año 2006.

| Indicador   | Total Mercado |
|---|---------------|
| Rentabilidad del Patrimonio Ene-Sep 2006          | 14,28 %       |
| Rentabilidad del Patrimonio Ene-Sep 2005          | 16,62 %       |
| Rentabilidad de las Inversiones Ene-Sep 2006      | 6,34 %        |
| Rentabilidad de las Inversiones Ene-Sep 2005      | 6,52 %        |
| Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Sep 2006 (veces) | 7,65          |
| Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Sep 2005 (veces) | 7,46          |
| Pasivo Financiero a Pat. Ene-Sep 2006 (veces)     | 0,08          |
| Pasivo Financiero a Pat. Ene-Sep 2005 (veces)     | 0,07          |

## II. COMPAÑÍAS DE SEGUROS GENERALES

### 1. Prima directa

La Prima Directa acumulada en los nueve primeros meses del año 2006 para las Compañías de Seguros Generales fue de M\$ 608.685.473, equivalente a MUS\$ 1.130.923, presentando un aumento en términos reales de 6,79% respecto de igual período del año anterior. Cabe destacar que el incremento se presenta en todos los ramos, destacando el aumento en las ventas de los ramos de vehículos, incendio y terremoto.

| Ramo                       | Ene-Sep 2006<br>(M\$ Sep. 2006) | Ene-Sep 2005<br>(M\$ Sep. 2006) | Variación Real<br>(%) |
|----------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
| Incendio                   | 91.521.945                      | 86.444.563                      | 5,87                  |
| Terremoto                  | 97.174.135                      | 92.274.458                      | 5,31                  |
| Vehículos                  | 158.819.882                     | 148.332.001                     | 7,07                  |
| SOAP                       | 25.745.769                      | 25.166.691                      | 2,30                  |
| Otros                      | 235.423.742                     | 217.756.822                     | 8,11                  |
| <b>Total Prima Directa</b> | <b>608.685.473</b>              | <b>569.974.535</b>              | <b>6,79</b>           |

Las compañías que presentan los mayores crecimientos en ventas en los primeros nueve meses del año 2006 respecto de igual período del año anterior fueron: ACE, ISE CHILE, CARDIF y COFACE.

### Variación Prima Directa por Compañía

| Compañía                   | Ene-Sep 2006<br>(M\$ Sep. 2005) | Ene-Sep 2005<br>(M\$ Sep. 2006) | Variación Real<br>(%) |
|----------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
| ABN-AMRO (CHILE) GENERALES | -1.063.807                      | 9.521.428                       | -                     |
| ACE SEGUROS S. A.          | 21.772.983                      | 13.593.182                      | 60,18%                |
| ASEGURADORA MAGALLANES     | 40.527.987                      | 36.920.126                      | 9,77%                 |
| BCI SEGUROS GENERALES      | 37.305.869                      | 31.216.231                      | 19,51%                |
| CARDIF                     | 41.684.663                      | 29.158.127                      | 42,96%                |
| CHILENA CONSOLIDADA        | 77.655.362                      | 69.585.538                      | 11,60%                |
| CHUBB DE CHILE             | 5.766.000                       | 4.950.262                       | 16,48%                |
| COFACE CHILE S.A.          | 3.456.360                       | 2.593.130                       | 33,29%                |
| CONSORCIO NACIONAL         | 9.009.230                       | 8.634.232                       | 4,34%                 |
| CREDITO CONTINENTAL        | 6.802.060                       | 6.279.674                       | 8,32%                 |
| HUELEN                     | 103.136                         | 152.527                         | -32,38%               |
| INTERAMERICANA             | 78.294.659                      | 72.799.808                      | 7,55%                 |
| ISE CHILE                  | 13.125.357                      | 9.150.606                       | 43,44%                |
| LIBERTY (1)                | 44.233.185                      | 44.548.390                      | -0,71%                |
| MAPFRE SEGUROS GENERALES   | 57.453.254                      | 59.658.714                      | -3,70%                |
| MAPFRE GARANTIAS Y CREDITO | 3.870.946                       | 3.042.495                       | 27,23%                |
| MUTUALIDAD DE CARABINEROS  | 649.454                         | 605.791                         | 7,21%                 |
| PENTA SECURITY             | 56.339.959                      | 49.585.886                      | 13,62%                |
| RENTA NACIONAL             | 7.510.539                       | 6.245.653                       | 20,25%                |
| ROYAL & SUN ALLIANCE (2)   | 102.609.207                     | 111.732.721                     | -8,17%                |
| SANTANDER (3)              | 1.579.070                       | -                               | -                     |
| <b>TOTAL</b>               | <b>608.685.473</b>              | <b>569.974.535</b>              | <b>6,79%</b>          |

(1) Liberty se fusiona con ING Seguros Generales por Resolución N° 129 de 29 de Marzo de 2006.

(2) Royal & Sun Alliance adquirió el total de acciones de la Compañía Cruz del Sur durante junio de 2006.

(3) Santander Seguros Generales S.A. se crea por Resolución N° 297 de julio de 2006.

## 2. Estructura de Inversiones

El monto total de inversiones, en términos reales, mantenidas en cartera por las aseguradoras del primer grupo, presenta una significativa alza de 19,39%, entre enero y septiembre de 2006 respecto de igual periodo del año anterior.

Las inversiones de las Compañías de Seguros Generales se concentran en renta fija nacional, representando éstas un 74,20% del total. Durante el período cabe destacar el importante incremento de las inversiones en renta variable y en el extranjero, y la disminución de las inversiones en renta fija y bienes raíces.

| Tipo de Inversión        | Septiembre 2006<br>(M\$ Sep. 2006) | Porcentaje<br>(%) | Septiembre 2005<br>(M\$ Sep. 2006) | Porcentaje<br>(%) |
|--------------------------|------------------------------------|-------------------|------------------------------------|-------------------|
| Renta Fija               | 271.385.181                        | 74,20             | 233.983.985                        | 76,38             |
| Renta Variable           | 37.206.760                         | 10,17             | 20.492.587                         | 6,69              |
| Extranjero               | 4.144.541                          | 1,13              | 2.315.877                          | 0,76              |
| Bienes Raíces            | 15.723.565                         | 4,30              | 16.411.022                         | 5,36              |
| Otros                    | 37.308.893                         | 10,20             | 33.150.688                         | 10,82             |
| <b>Total Inversiones</b> | <b>365.768.940</b>                 | <b>100</b>        | <b>306.354.159</b>                 | <b>100</b>        |

## 3. Resultados Compañías de Seguros Generales

La utilidad del mercado de seguros generales durante los primeros nueve meses del año 2006 alcanzó a M\$ 9.496.861, que equivalen a MUS\$ 17.645, disminuyendo en un 20,74% respecto de igual período del año anterior.

### **Variación Utilidad Neta por Compañía**

| <b>Compañía</b>            | <b>Ene-Sep 2006<br/>(M\$ Sep. 2006)</b> | <b>Ene-Sep 2005<br/>(M\$ Sep. 2006)</b> | <b>Variación Real<br/>(%)</b> |
|----------------------------|---|---|-------------------------------|
| ABN AMRO GENERALES         | -192.351                                | -1.936.805                              | -                             |
| ACE SEGUROS                | -323.633                                | 487.764                                 | -166,35%                      |
| ASEGURADORA MAGALLANES     | 1.132.867                               | 899.862                                 | 25,89%                        |
| BCI SEGUROS GENERALES      | 2.287.831                               | 915.679                                 | 149,85%                       |
| CARDIF                     | 2.751.187                               | 3.361.693                               | -18,16%                       |
| CHILENA CONSOLIDADA        | -570.810                                | 1.565.277                               | -136,47%                      |
| CHUBB DE CHILE             | 366.388                                 | 312.450                                 | 17,26%                        |
| COFACE CHILE               | 291.451                                 | 214.415                                 | 35,93%                        |
| CONSORCIO NACIONAL         | 590.850                                 | 66.846                                  | 783,90%                       |
| CREDITO CONTINENTAL        | 1.219.034                               | 926.064                                 | 31,64%                        |
| HUELEN                     | 46.668                                  | 66.132                                  | -29,43%                       |
| INTERAMERICANA             | 1.291.338                               | 2.449.760                               | -47,29%                       |
| ISE CHILE                  | 285.604                                 | 362.336                                 | -21,18%                       |
| LIBERTY(1)                 | 651.357                                 | -2.362.861                              | 127,57%                       |
| MAPFRE SEGUROS GENERALES   | -2.279.023                              | 705.554                                 | -423,01%                      |
| MAPFRE GARANTIAS Y CREDITO | 680.760                                 | 468.471                                 | 45,32%                        |
| MUTUALIDAD DE CARABINEROS  | 607.435                                 | 456.361                                 | 33,10%                        |
| PENTA SECURITY             | 2.364.608                               | 1.763.455                               | 34,09%                        |
| RENTA NACIONAL             | 453.190                                 | -25.900                                 | 1849,77%                      |
| ROYAL & SUN ALLIANCE (2)   | -1.931.677                              | 1.286.029                               | -250,20%                      |
| SANTANDER (3)              | -226.213                                | -                                       | -                             |
| <b>TOTAL</b>               | <b>9.496.861</b>                        | <b>11.982.585</b>                       | <b>-20,74%</b>                |

(1) Liberty se fusiona con ING Seguros Generales por Resolución N° 129 de 29 de Marzo de 2006.

(2) Royal & Sun Alliance adquirió el total de acciones de la Compañía Cruz del Sur durante junio de 2006.

(3) Santander Seguros Generales S.A. se crea por Resolución N° 297 de julio de 2006.

El indicador de rentabilidad a patrimonio se vio afectado directamente por la disminución de la utilidad, cayendo a 6,01% en los primeros nueve meses del año 2006, respecto del 7,89% que presentó en igual período del año anterior.

Por su parte, la rentabilidad de inversiones se mantuvo prácticamente constante respecto al período anterior, alcanzando un 3,35% entre enero y septiembre de 2006.

En cuanto a los niveles de endeudamiento, podemos apreciar un aumento de 2,21 a 2,39 veces en la relación de Pasivo Exigible a Patrimonio y una disminución en el indicador de Pasivo Financiero a Patrimonio, al comparar los primeros nueve meses del año 2005 respecto de igual período del presente año.

| <b>Indicador</b>                                  | <b>Total Mercado</b> |
|---|----------------------|
| Rentabilidad del Patrimonio Ene-Sep 2006          | 6,01 %               |
| Rentabilidad del Patrimonio Ene-Sep 2005          | 7,89 %               |
| Rentabilidad de las Inversiones Ene-Sep 2006      | 3,35 %               |
| Rentabilidad de las Inversiones Ene-Sep 2005      | 3,32 %               |
| Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Sep 2006 (veces) | 2,39                 |
| Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Sep 2005 (veces) | 2,21                 |
| Pasivo Financiero a Pat. Ene-Sep 2006 (veces)     | 0,01                 |
| Pasivo Financiero a Pat. Ene-Sep 2005 (veces)     | 0,02                 |

### III. CORREDORES DE SEGUROS

#### 1. Composición Intermediarios a Septiembre de 2006

Los intermediarios de seguros se distribuyen de la siguiente forma:

|   | <i>Personas Naturales</i> | <i>Personas Jurídicas</i> | <i>Total</i> |
|---|---------------------------|---------------------------|--------------|
| Seguros Generales, Vida y Rentas Vitalicias | 570                       | 92                        | 662          |
| Sólo Seguros Generales y Vida               | 1.154                     | 284                       | 1.438        |
| Sólo Rentas Vitalicias                      | 410                       | 5                         | 415          |
| <b>Total</b>                                | <b>2.134</b>              | <b>381</b>                | <b>2.515</b> |

#### 2. Resultados Intermediación sociedades filiales bancarias a Septiembre de 2006

Las primas intermediadas por los corredores de seguros, sociedades filiales bancarias, a Septiembre de 2006, experimentaron un crecimiento de 19,72% respecto del mismo periodo del año 2005. Por su parte, las comisiones de intermediación disminuyeron en comparación al periodo anterior alcanzado a 16,04%

| <i>Sociedad</i>         | <i>Prima Intermediada<br/>Enero - Septiembre 2006</i> | <i>Prima Intermediada<br/>Enero - Septiembre 2005</i> | <i>Variación<br/>Prima Intermediada<br/>%</i> | <i>Comisión (*) / Prima Intermediada<br/>%</i><br>Enero - Septiembre 2006 | <i>Comisión (*) / Prima Intermediada<br/>%</i><br>Enero - Septiembre 2005 |
|-------------------------|---|---|---|---|---|
| <b>Total Sociedades</b> | <b>316.159.825</b>                                    | <b>264.072.066</b>                                    | <b>19,72%</b>                                 | <b>16,04%</b>   | <b>16,26%</b>   |
| Banripley               | 8.159.173   | 5.488.863   | 48,65%  | 13,51%  | 9,26%   |
| Santander               | 84.089.395  | 78.064.214  | 7,72%   | 10,44%  | 10,30%  |
| Banchile                | 47.158.687  | 39.196.328  | 20,31%  | 15,06%  | 12,94%  |
| BankBoston              | 7.400.805   | 6.289.774   | 17,66%  | 33,16%  | 32,14%  |
| BancoEstado             | 55.127.493  | 40.763.715  | 35,24%  | 21,37%  | 24,21%  |
| Citibank                | 15.450.703  | 15.825.547  | -2,37%  | 30,95%  | 29,56%  |
| Scotia                  | 6.811.707   | 5.524.824   | 23,29%  | 21,87%  | 24,35%  |
| Corp                    | 14.564.106  | 12.674.404  | 14,91%  | 20,67%  | 19,45%  |
| Genera                  | 9.016.832   | 6.748.861   | 33,61%  | 29,19%  | 35,16%  |
| Bice                    | 4.539.711   | 4.394.609   | 3,30%   | 11,68%  | 11,92%  |
| Bci                     | 34.099.417  | 28.057.992  | 21,53%  | 14,22%  | 14,79%  |
| Bbva                    | 29.741.796  | 21.042.935  | 41,34%  | 7,39%   | 8,97%   |

*En miles de pesos a Septiembre de 2006*

- Incorpora sólo la comisión de intermediación informada en póliza.



#### IV. ADMINISTRADORAS DE MUTUOS HIPOTECARIOS

En el siguiente cuadro se presentan los principales indicadores respecto a esta industria a Septiembre de 2006.

| <b>Indicador</b>   | <b>Mercado</b> |
|--|----------------|
| Razón de endeudamiento (Número de veces, promedio mercado) | 3,32           |
| Mutuos otorgados (total mercado, enero a septiembre 2006)  | 6.716          |
| Mutuos endosados (total mercado, enero a septiembre 2006)  | 6.770          |
| Resultado Ene-Sep.2006 (M\$ de Sep. 2006, total mercado)   | 1.014.094      |
| Número Total de Administradoras Inscritas                  | 17             |